ANTEPROJETO DE LEI Nº 66 / 2020

INSERE O "ENCONTRO DE VIOLEIROS DO BAIRRO DO CERVO" NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Insere o “Encontro de Violeiros do Bairro do Cervo” no Calendário Oficial de Eventos do Município de Pouso Alegre.

Parágrafo único. O evento popularmente conhecido como “Encontro de Violeiros do Bairro do Cervo” acontece anualmente, durante o mês de novembro, no bairro Cervo.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal regulamentará, no que couber, a presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2020.

	Arlindo da Motta Paes

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

O Encontro de Violeiros que acontece anualmente no bairro Cervo teve ínicio no ano de 2012 e é realizado no mês de novembro, no espaço de evento da Igreja Nossa Senhora Aparecida, com apoio da Super Rádio 90.

Esse evento tem como intuito a promoção da cultura regional e a integração dos moradores do bairro com as comunidades vizinhas. Mas, não apenas, na época o evento foi criado com o fim social de ajudar a suprir as despesas referentes à reforma da cerca de proteção da Escola Municipal Sabina de Barros Mendonça e também a aquisição do parquinho para as crianças que frequentam a escola.

O “Encontro de Violeiros do bairro do Cervo” reúne artistas de toda região, sendo mais de dez duplas que participam todos os anos, com acervos de grandes compositores nacionais e regionais, fazendo reviver a memória da música Sertaneja e Raiz, tão ricas e aclamadas, especialmente na nossa região.

Além dos atrativos musicais, o evento conta com a Feira de Produtos Artesanais da comunidade local, exposição de trabalhos artísticos das crianças, apresentação de danças típicas (como a Catira), danças folclóricas e sertanejas, almoços, barraquinhas de comidas típicas e a realização de bingos ou sorteios, cuja arrecadações revertem em benefícios sociais em prol da Escola Municipal Sabina de Barros Mendonça.

[bookmark: _GoBack]Evento que promove a riqueza cultural e artística, valorizando a comunidade do bairro Cervo e cumprindo uma importante função social que é de beneficiar muitas famílias e crianças daquela região. Merece, sem dúvidas, ser incluído no Calendário Oficial do Município como “Encontro de Violeiros do Bairro Cervo”.

Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2020.

	Arlindo da Motta Paes

	VEREADOR